
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.723 NATAL, 16 DE JULHO DE 2016 • SÁBADO 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 016/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Contratada: SIGMA SIX – LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.431.933/0001-97, representada pelo Sr. 
Rafael Rodrigues Dias, inscrito no CPF/MF sob o nº. 067.816.686-25. 

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 10 (dez) supridores de força (no-break) com 
potência de 2KVA, conforme as especificações constantes no edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 016/2016 
– DPE/RN. 

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 8.979,00 (oito mil 
novecentos e setenta e nove reais), com valor unitário de R$ 897,90 (oito centos e noventa e sete reais e 
noventa centavos) para aquisição de 10 (dez) no-break com potência de 2KVA. 

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da 
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período 
de garantia dos equipamentos. 

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – Manutenção e funcionamento da 
DPE/RN. Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 100 – Recursos 
Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 67508/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002. 

  

Natal/RN, 15 de julho de 2016.  

  

Renata Alves Maia 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099 
  

Rafael Rodrigues Dias  
SIGMA SIX – LTDA - EPP  

CNPJ Nº 10.431.933/0001-97 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.723 NATAL, 16 DE JULHO DE 2016 • SÁBADO 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 020/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lago Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: TELEMAR NORTE LESTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.000.118/0001-79, representada pelo Sr. 
Jose Adelmar de Azevedo, inscrito no CPF/MF sob o nº 449.013.054-68 e pela Sra. Mireille Silvino da Silva, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 904.113.234-15.  

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação, por estimativa, de empresa especializada na 
prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Telecomunicações (TIC) para o fornecimento, instalação 
e manutenção de circuitos e equipamentos que compõem a rede de dados (WAN - WIDE AREA NETWORK), por 
meio de tecnologia MPLS (MULTI PROTOCOL LABEL SWITCHING) para tráfego IP, interligando os núcleos que 
compõem a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e para circuitos dedicados para acesso à 
rede mundial de computadores denominada internet, conforme especificações e condições estabelecidas na 
Adesão a Ata de Registro do Pregão Presencial nº 04-53/2015-SEAD-JP.  

Valor da Contração: O valor global, por estimativa, do contrato é de R$ 1.233.439,32 (um milhão, duzentos e 
trinta e três mil, quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e dois centavos), perfazendo-se da seguinte forma: 
R$ 4.678,30 (quatro mil seiscentos e setenta e oito reais e trinta centavos) – uma unidade de internet dedicada 
– 50 mbps; R$ 35.763,58 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos) para 
uma unidade de internet dedicada – 100 mbps; R$ 12.894,98 (doze mil oitocentos e noventa e quatro reais e 
noventa e oito centavos) para uma unidade de comunicação de dados corporativo – concentrador – 50 mbps; 
R$ 16.179,07 (dezesseis mil cento e setenta e nove reais e sete centavos) para uma unidade comunicação de 
dados corporativo – concentrador de 100 mbps; R$ 9.301,60 (nove mil trezentos e um reais e sessenta 
centavos) para onze unidades de comunicação de dados corporativos – sites remotos (SR) – 1mbps; R$ 
2.049,90 (dois mil e quarenta e nove reais e noventa centavos) para duas unidades de comunicação de dados 
corporativos – sites remotos (SR) – 2mbps; R$ 3.538,98 (três mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa e 
oito centavos) para duas unidades de comunicação de dados corporativos – sites remotos (SR) – 4mbps; R$ 
18.380,20 (dezoito mil trezentos e oitenta reais e vinte centavos) para cinco unidades de comunicação de 
dados corporativos – sites remotos (SR) – 10mbps, conforme valores constantes na ata de registros de preços 
nº 051/2015-SEAD-JP. A taxa de instalação – internet dedicada (total) será isenta. A taxa de instalação de 24 
comunicação de dados corporativo (total) será isenta.  

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da 
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte podendo ser renovado 
de acordo com o permissivo legal.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade: 20880 – Manutenção e Funcionamento 
da DPE/RN. Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 100 – 
Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 62887/2016-3 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002. 



  

Natal/RN, 15 de julho de 2016. 

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

JOSE ADELMAR DE AZEVEDO 
TELEMAR NORTE LESTE 

 CNPJ Nº 33.000.118/0001-79 
  

MIREILLE SILVINO DA SILVA 
TELEMAR NORTE LESTE 

 CNPJ Nº 33.000.118/0001-79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.723 NATAL, 16 DE JULHO DE 2016 • SÁBADO 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada pela 
Defensora Pública-Geral do Estado, Dra. RENATA ALVES MAIA, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: AUTO POSTO EXPRESSO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.482.518/0001-98, representada 
pela Sra. Lanusa Karla Fernandes de Medeiros Moreira, inscrita no CPF/MF sob o nº. 876.502.404-44.  

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do 
contrato firmado entre as partes em 08 de Outubro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio 
Grande do Norte de nº 13.541, edição de 14 de Outubro de 2015, nos termos previstos no art. 65, § 1º da Lei 
8.666/1993.  

Valor da Contração: O presente Termo Aditivo tem como acréscimo o valor de R$ 1.252,50 (um mil duzentos e 
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) e valor total de R$ 6.262,50 (seis mil duzentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos) correspondentes ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor 
original do Contrato Administrativo 022/2015-DPE/RN para aquisição de combustíveis.  

Dotação orçamentária: 05-101-03-122-0100–0001 - Projeto/Atividade: 20880 – Manutenção e Funcionamento 
da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de 
Consumo. Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 132271/2015-1 e a Lei de nº 8.666/1993. 

  

Natal/RN, 15 de julho de 2016.  

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº. 07.628.844/0001-20 
  
  

LANUSA KARLA FERNANDES DE MEDEIROS MOREIRA 
AUTO POSTO EXPRESSO LTDA – EPP 

CNPJ Nº. 12.482.518/0001-98 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.723 NATAL, 16 DE JULHO DE 2016 • SÁBADO 
 

Processo: 64449/2016-1 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 025/2016-DPE/RN 

Objeto: Aquisição Scanners para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI -EPP - CNPJ nº 21.982.891/0001-07, com sede na SRTVS, Quadra 
701, Bloco O, Nº 110–Sala 672 –Asa Sul - Brasília/DF- CEP: 70.340-000, representada por  Dilza Viviane Ramos 
Siqueira, CPF nº. 715.519.051-91. 

Item 01 – Scanner duplex - Quantidade: 31 (trinta e uma) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 73.799,84 (setenta e três mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro 
centavos). 

VETORSCAN SOLUÇÕES CORPORATIVAS E IMPORTAÇÃO EIRELLI-ME - CNPJ nº 11.113.866/0001-25, com sede 
na Rua Afonso Sardinha, 95 –CJ112 –Lapa - São Paulo/SP- CEP: 05076-000, representada por Evandro Pieroni 
Pereira, CPF nº. 248.329.658-08. 

Item 02 – Scanner duplex - Quantidade: 09 (nove) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 17.499,96 (dezessete mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos). 

Valor Global da Licitação: R$ 91.299,80 (noventa e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 15 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 
 

 


